(15) Cf. con las opiniones de G. Quadri «*Autorità e libertà nella filosofia di D. Scot.*» V. la apreciación que hace del libro FR. EPIEM BETTONI, O. F. M. «*Vent'anni di studi scotisti (1920-1940)*». Quaderni della R. di Filosofia neoscolástica, 1943, págs. 64-65.

(15-a) El texto de Scot, de que principalmente me valgo es el siguiente:

### QUAESTIO UNICA

Utrum Deus Possit facere aliter res, quam ad ipsam ordinatum est fieri?

#### Scholium.

Respondeo in omnia gentes per intellectum et voluntatem potentem conformiter agere legi rectae, et tamen non necessario agere conformiter legi rectae; est distinguere potentiam ordinatam a potentia absoluta. Et ratio huius est, quia potest agere conformiter illi legi rectae, et tunc secundum potentiam ordinatam. Ordinata enim est in quantum est principium exequendi aliqua conformiter legi rectae secundum ordinem praefixum ab illa lege; et potest agere praeter illam legem vel contra eam; et in hoc est potentia absoluta excedens potentiam ordinatam, et ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere quod potest agere secundum dictamen rectae rationis vel rectae legis et praeter talem legem et contra eam distinguere in potentiam ordinatam et absolutam. Ideo dicunt iuristes, quod quis potest hoc facere de facto, hoc est de potentia sua absoluta, vel de jure, hoc est, de potentia ordinata et secundum jura.

Quando autem illa lex recta, secundum quam ordinate agendum est, non est in potestate agentis; Tunc in potentia eius absoluta non potest excedere potentiam ejus ordinatam circa objecta aliqua, nisi circa illa agat in-ordinate. Necessarium enim est illam legem stare, comparando ad tale agens et actionem, non conformem illi legi rectae, non esset rectam neque ordinatam; quia tale agens tenetur agere secundum illam rectam legem, cui subest. Unde omnes, qui subsunt legi divinae, si non agant secundum illam, inordinate agunt.

Sed quando in potestate agentis est lex et rectitudo ejus, ita quod non est recta, nisi quia est ab illo estatuta, tunc potest recte agere agendo aliter quam lex illa dictet; quia potest statuere aliam legem rectam, secundum quam agat ordinate, nec tunc potentia sua absoluta simpliciter excedit potentiam ordinatam, quia esset ordinata secundum illam aliam legem, sicut secundum priorem, tamen excedit potentiam ordinatam precise secundum priorem, con-

Según Scotto todo agente libre puede hacer conforme a la ley y fuera de la ley, por lo que hay que distinguir entre potencia ordenada y potencia absoluta. Potencia ordenada es «in quantum est principium exequendi aliqua conformiter legi rectae secundum ordinem praefixum ab illa lege».

Pero no sólo Dios, sino cualquier agente libre puede hacer en su orden fuera y contra la Ley; esta es la potencia absoluta. «Ideo dicunt juristes, quod quis potest hoc facere de facto, hoc est de potentia sua absoluta, vel de jure, hoc est de potentia ordinata et secundum jura». Hay que tener en cuenta que si la Ley en virtud de la cual se hace algo ordenadamente, no está en la potestad del agente, entonces no cabe que la potencia absoluta exceda a la potencia ordenada en aquello que se hace con arreglo a cierto orden, sino que en este caso potencia absoluta es desorden. Porque el que está sometido a una Ley debe obrar conforme a

tram quam vel praeter quam facit. Ista posset exemplificari de principe et subditis et lege positiva et caetera.

Ad propositum igitur aplicando dico; Quod leges aliquae generales rectae de operabilibus dictantes, praefixae sunt a voluntate divina, et non quidem ab intellectu divino, ut praecedit actu voluntatis divinae ut dictum est dis. 39.

Sed quando intellectus offert, voluntati divinae talem legem, puta quod omnis glorificandus prius est gratificandus, si placet voluntati suae, quae legibus. Deus igitur agere potens secundum istas rectas leges, ut praefixae sunt ab eo, dicitur agere secundum potentiam ordinatam, ut autem potest agere, multa quae non sunt secundum istas leges jam praefixas sed praeter illas, dicitur ejus potentia absoluta, quia multa alia potest agere ordinate, et multa alia posse fieri ordinate ab illis, quae fiunt conformiter istis legibus, non includit contradictionem; quia rectitudo illius legis, secundum quam quisquis dicitur recte, et ordinate agere, est in potestate illius agentis; ideo sicut potest aliter agere ita potest aliam legem statuere rectam; quia si statueretur ab eo, recta esset, quia nulla lex est recta nisi quatenus ab voluntate divina acceptatur. Et tunc potentia ejus absoluta non se stendit ad aliquid aliud, quam ad illud quod ordinate fieri, si fieret. Non quidem fieret ordinate secundum istum ordinem, set fieret ordinate secundum alium ordinem, quam alium ordinem ita posset voluntas divina statuere, sicut aliter potest agere.

Advertendum/tamen est, quod aliquid esset ordinatum et ordinate fieri est dupliciter. Uno modo ordine universalis, quod pertinet ad legem communem, sicut ordinatum est secundum legem communem, *finaliter peccatorem esse damnandum*; Ut si rex statuat quod omnis homicida moriatur. Secundum modo ordine particulari circa hoc iudicium, ad quod non pertinet lex; quia lex est de universalibus casibus, de casu autem particulari non est lex, sed iudicium secundum legem quod est conclusio legis; ut quod iste homicida moriatur.

Dico, quod Deus non solum potest agere aliter, quam ordinatum est ordine particulari, set etiam aliter quam ordinatum est ordine universalis, sive secundum leges justitiae, potest ordinate agere; quia tam illa quae sunt praeter

ella. «Unde omnes, qui subsunt legi divina si non agant secundum illam inordinate agunt». Sin embargo cuando en la potestad del agente está la Ley, de suerte que no es ley sino porque emana de tal poder, en tal caso puede el agente hacer, justamente, algo distinto a lo preceptuado en ella. Este poder no es sino la potencia absoluta que excede a la potencia ordenada porque es primero que ella y por consecuencia puede conformarla con arreglo a sus designios.

Conviene advertir que el que algo esté ordenado y pueda ser hecho ordenadamente, hay que entenderlo de dos modos. Uno con arreglo al modo universal, como cuando decimos: todo homicida morirá. Otro, conforme al orden particular: este homicida morirá. Este último modo no es propiamente la ley, sino el juicio hecho con arreglo a la ley.

Así pues decimos es «ordinata», refiriéndonos siempre al orden uni-

illum ordinem quam illa quae sunt contra illum ordinem, possunt ab eo ordinate fieri potentia absoluta. Potentia tamen ordinata non dicitur, nisi secundum ordinem legis universalis, non autem secundum ordinem legis rectae de aliquo particulari. Quod apparet ex hoc, quia possibili est Deum salvare aliquem, qui tamen morietur in peccato mortali finaliter, et dannabitur; non autem conceditur ipsum posset salvare Judam jam dannatum. Nec tamen hoc est impossibile de potentia absoluta Dei, quia non includit contradictionem; Igitur istud scilicet salvare Judam eo modo est impossibile, quo modo possibile est salvare istum; Ergo istum potest salvare de potentia ordinata, quod verum est, et illum nom, non quidem ordinatio ni particulari, quae est quasi de iste agibili, et operabili particulari tantum, sed ordine universali; quia si salvaret istum, staret statummodo cum legibus rectis, quas recte praefixit de salvatione, et damnatione simulorum.

Staret enim cum ista, *quod omnis finaliter malus damnabitur*, quae est lex praefixa de damnandis, quia iste adhuc non est finaliter peccator, sed potest esse non peccator, maxime dum est in via; quia potest Deus eum gratiam suam praevenire. Sicut si rex praeveniret aliquem ne faceret homicidium si non dagnat eum, non facit contra legem suam universalem de homicida; non autem stare cum illa particulari lege quod Judam salvaret. Judam enim potest praesciret salvandum de potentia ordinata, sed non isto modo ordinatam, sed absolutam isto modo; sed alia modo ordinatam secundum aliquem alium ordinem quia secundum ordinem alium tunc possibili instituti Potentiam igitur absolutam potest Judam salvare, potentiam vero ordinatam potest istum peccatorem salvare, licet numquam salvabitur. Sed lapidem nec potest beatificare potentiam absolutam nec ordinatam. Et secundum hoc patet respectu huius dicitur potentia absoluta in Deo, scilicet in quantum potest contra legem universalem et non contra legem particularem.